CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12026

"CONCEDE TÍTULO DE CÍDADÃO HONIORARO DE SÃO
GONÇALO DO AMARANTE, ESTADO DO CEARÁ, NOS
TERMOS QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS."

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE CEARA;

DECRETA:

Art. 10. Concedo o Título de ridweÁ Honorária de RA° Gonçalo do AmarAnte/nP à
senhora MARIA CREUZA FERREIRA BARROSO, que alcançou destaque em reconhecimento aos bons e
relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2°. O Titulo de Cidadã outorgado por este decreto será entregue em sessão solene
no Legislativo Municipal na data a ser designada pelo autor da proposta da homenagem legislativa.

Art. 3°. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ EVALDO
MARTINS, aos 03 de fevereiro de 2026.

FRANC AGNO MARTINS DE BRITO
Ver ador (Magno do Pecém)

ENVIADO ISSÕES
J. 4"/ •

NIWINEr
R n e O 'Ao libeira Cardoso

A"sses,sor de Tràmites de
Propo i ôe.. egislàtilds

RECEBIDO EM n1 /01
-f :

EU, MARIA CREUZA FERREIRA BARROSO nascida em
São Gonçalo no povoado de Cardeiros, onde passou parte de sua infância.
Filha de,FRAMCISCO SOARES FERREIRA conhecido
como( CHIQIITNHO GUILHERME) e MARTA SOARES FERREIRA
conhecida como (D. ILDA) e a mesma na juventude veio para uma casa de
sua tia Maria do Luis na sede de São Gonçalo,onde conclui seus estudo no
Colégio Domingos Brasileiro, sua identificação em ajudar ao próximo em
serviços voluntários já era notório e presente, hoje casada com
RAIMUNDO NONATO DA COSTA BARROSO conhecido como
(RAIMUNDO BARROSO), mãe de CARLOS RAYANN FERREIRA
BARROSO e ANTONIO ROMARIO FERREIRA BARROSO

Após o matrimonio Cre-uza Barroso e seu esposo Raimundo

Barroso começaram a desenvolverem o empreendedorismo no ramo

comercial de confecções e mais adiante desenvolveram e passaram para o

ramo da Industria e Comercio, hoje gerando mais de 80 empregos diretos e

100 indireto

A Sr. Creuza Barroso desenvolve vários trabalhos sociais que

prefere deixa-los no anonimato

Diante da trajetória de Maria creuza, fica evidente que seu amor

por nossa cidade nunca foi apenas um sentimento, mas uma ação constante.

Cada passo de sua jornada foi marcado pela dedicação em tornar São

Gonçalo do Amarante um lugar melhor, deixando um impacto positivo
inegável em nossa comunidade.

EU, MARIA CREUZA FERREIRA BARROSO nascida em
São Gonçalo no povoado de Cardeiros, onde passou parte de sua infância.
Filha T"' TI A "N ff rN TC' (-, áeN A TI T"' "V'T T "1"-̂  T1'1 A

.)l.)»k/kr., r CP. Pç rani coni'leeldo
como( CHIQUINHO (TUILHERME) e MARIA SOARES FERREIRA
conhecida como (D. ILDA) e a mesma na juventude veio para uma casa de
sua tia Maria do Luis na sede de São Gonçalo,onde conclui seus estudo no
Colégio Domingos Brasileiro, sua identificação em ajudar ao próximo em
serviços voluntários já era notório e presente, hoje casada com
RAIMUNDO NONATO DA COSTA BARROSO conhecido como
(RAIMUNDO BARROSO), mãe de CARLOS RAYANN FERREIRA
BARROSO e ANTONIO ROMARIO FERREIRA BARROSO

Após o ilieuninunio k.,ieuLa Barroso c seu esposo Raimundo
Barroso começaram a desenvolverem o empreendedorismo no ramo
comercial de confecções e mais adiante desenvolveram e passaram para o
ramo da Industria e Comercio, hoje gerando mais de 80 empregos diretos e
100 indireto

A S'r. Creuza Barroso desenvolve vários trabalhos sociais que
prefere deixa-los no anonimato

Diante da trajetória de Maria creuza, fica evidente niiçà seu amor
por nossa cidade nunca foi apenas um sentimento, mas uma ação constante.
Cada passo de sua jornada foi marcado pela dedicação em tornar São
Gonçalo do Amarante um lugar melhor, deixando um impacto positivo
inegável em nossa comunidade.